3362 Circa istam Pii V. constitutionem, cùm primis agentem de his, quæ necessaria sunt, ut valida, licitaque sit emptio census, not. 1. distinguendum esse inter conditio-nes in ea præscriptas; quædam enim sunt requisite *jure naturali, & divino;* quædam autem *solo jure Ecclesiastico;* hinc in quæstione, (num illæ constitutiones Pontificum in hac materia, præsertim Pii V. ubique & omnes obligent?) Difficultas solum est de his, quæ jure solum humano requiruntur; nam de requisitis jure naturali, & divino, difficultas esse non potest; cùm hoc jure omnes omnino homines obligentur. Not. 2. constitutionem Pii V. latam esse propter *presumptionem usuariam* quæ in his contractibus, & obligationibus intercedere solent, prout colligi-

tur ex illis verbis: omnes alias contractus posthac sub alia forma (quæm præscripta) celebrando fœneratios judicamus; ubi nota, non dici fœneratios esse, sed tantum fœneratios judicamus.

Cœterum circa hujus constitutionis 3363

vim obligandi in omnibus terris fidelium, quoad conditions jure solum Pontificio requisitas, non conveniunt Doctores; qui-dam enim indefinite affirmant, ubique obligare, ita complures, quos refert Castropalaus tom. 7. de just. commut. D. 6. p. 15. n. 5. alii negant, & 1. excipiunt ab ejus obligatione Hispaniam, ut habetur ibidem num. 6. alii excipiunt omnes illas terras, in quibus constitutiones illæ non sunt publicatae, volentes non sufficere unicam Romæ factam publicationem, & propterea excipientes ab illa obligatione, Belgium, Germaniam, Galliam, & Siciliam; ita Lessius l. 2. de iur. c. 22. dub. 13. sententiam hanc satis probabilem censente Castropala loc. cit. num. 6. §. Præterea.

Quid porrò secundum ea, qua tradidimus l. 1. tit. 2. de confitut. in præsenti

materia dicendum? ex ibidem resolutis petendum est. Quæ porrò conditions in illa Pii V. Extravagante, juris tantum hu-manisint? colligi poterunt, tum ex ipsius verbis à num. 3357. tum etiam ex dicen-dis, non enim dubium est, plura ex his, quæ continentur in hac Pii V. constitutio-ne, nec esse juris divini, & naturalis, neque ad observationem illius pertinere, et si aliquo modo utilia videantur; uti sunt, ne census constituatur, nisi ex pecunia numerata coram tabellione, & testibus, ne possit redimi, nisi creditor bimestri ante redemptionem monitus fuerit, factaque denuntiatione necessariò census redimen-dus sit, creditorque census omnibus aliis Creditoribus sit præferendus, & alia hujusmodi; sicuti advertit Navarr. Comment. de usuris num. 105. & seq. Philiarc. 2. p. sum. lib. 5. c. 17. Salon. 2. 2. q. 78. a. 5. controverf. 4. & 5. Molina D. 392. con-clus. 12. & favet Glossa in Clementin. dispendiosa. de judicis, V. Usura.